²⁾ De civ. dom. I, 97: Secundo restat tollere obiectus sophisticos qui volant communiter contra id. Primo videtur quod perirent pollicie, cum nullus curat de rebus communibus. Sed declarabitur posterius quod, observata ista lege, foret policia optime conservata; et quod plurimi minus curant de bonis communibus, est peccatum; et per consequens non infirmat quod omnia debent esse communia, quia indubie quilibet maxime curaret de bonis communibus. Probatur: Proportionaliter sunt bona diligenda ut sunt meliora; bona communia sunt optima; ergo sunt maxime diligenda.

Menschen in der Gnade wären, so würden sie sich ja dieser Sünde gar nicht schuldig machen; es würde vielmehr ein jeder gerade am meisten um die gemeinsamen Güter sorgen. Jener Einwand erweist sich somit als hinfällig.

Ebensowenig hat es zu bedeuten, wenn gegen den Kommunismus mit Aristoteles darauf verwiesen wird, daß, wenn alles gemeinsam sein müsse, dann auch die Frauen zum geschlechtlichen Gebrauch gemeinsam sein müßten.¹⁾ Es ist

¹⁾ De civ. dom. I, 99: Secundo obicitur ex hoc quod 'Aristoteles, secundo Politicorum, capitulo primo, diffuse per multas rationes vivaces reprobat policiam Socratis opinantis quod omnia debent esse communia: ymmo Nicolaus dyaconus de quo Act. VI, 5 legitur contaminatus ex ista heresi; unde Apoc. II, 6 dicit Deus episcopo ecclesie Ephesine, Hoc habes bonum, quod odisti facta Nicholaitorum que et ego odi'. Ad illud dicitur quod sentencie philosophorum contra quos arguit Aristoteles sunt, ut plurimum, catholice et per consequens philosophice, licet rationes sue ex equivoca vel sinistra intellectione videantur secundum corticem verborum, procedere contra istos. Capit ergo Aristoteles de Socrate quod omne bonum hominis debet esse commune cuilibet, ad quemlibet usum dandum; et sic uxores forent communiter cuilibet supponende, et sic periret bonum coniugii vel educacio, cognationis distincio, parentum discrecio aut veneracio; et confusio feminarum pluris discordie, quia vinculi pacis dirruptio contra legem nature. Unde non credo Socratem sic sensisse, sed istum sensum solum catholicum habuisse, quod cuilibet licet habere aliquem usum utilem de quibuscunque bonis fratris; quod est catholicum, eo quod non aliter diligit proximum sicut debet, nisi complacet sibi de bonis proximi. Et revera illa meritoria complacencia in bonis alterius, et displicencia in nocivis, est usus prestancior quam procreacio prolis, quia actus meritorius, quo communicans comitat in bonis anime que sunt utiliora quam bona corporis: unde istum usum fructiferum docet apostolus, Rom. XII, 15, volens nos gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus.